	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departmenti i  Kimise

	Titulli i lëndës:
	MEKANIZMAT  E  REAKSIONEVE  ORGANIKE

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-rë/semestri i II-të

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc. SEVDIJE GOVORI

	Detajet kontaktuese: 
	Laboratori hulumtues i kimisë organike No 10 

Email:sevdije.govori@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Klasifikimi i reaksioneve organike. Reaksionet periciklike.Reaksionet fotokimike. Reaksionet e rirregullimit.Teoria e gjendjes kalimtare. Intermedierёt nё reaksionet organike.Koncepti-HSAB. Mekanizmi i reaksioneve organometalike. Kataliza e thjeshte. Konceptet  baze te reaksioneve stereoselektive.Hulumtimi i mekanizmit tё reaksionit nё bazё tё studimit tё produktit

	Qëllimet e lëndës:


	 Studentët të njohtohen me:

· llojet e reaksioneve organike

· aciditeti dhe bazicitetin e komponimeve organike

· katalizimin e reaksioneve organike 

· ndikimin e substituentve 

· efektin induktiv dhe resonant etj

	Rezultatet e pritura të nxënies:


	· të  sqaroj orbitalet molekulare

· të bёjё  dallimin nё mes  llojeve te reaksioneve organike

·  ti zhvilloj njohuritë e arritura për të kuptuar intermedieret reaktiv ne kimi organike

· të aftësohet  për punë të pavarur rreth hulumtimit te mekanizmeve me te komplikuara te reaksioneve.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	9
	54

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	24
	63
	175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, punë seminarike,diskutime, ushtrime eksperimentale.

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokviumi i parë:    15%

Kollokviumi i dytë:     15%

Vijimi i rregullt:           5%

Provimi final:             65%

Total:                        100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Peter Sykes;  A Guidebook to Mechanism in Organic Chemistry 6th Ed.  Pearson, (2003).
 2. M. B. Smith, J. A. March; Advanced Organic Chemistry: Reactions, Mechanism, and  Structure, 6th ed., Wiley, New York (2007).

 3. K. Peter C. Vollhardt, Neil E. Schore: Organic chemistry:structure and function;       6th ed.W. H. Freeman and Company New York (2009).

	Literatura shtesë:  
	    4. R. A. Moss, M. S. Platz, M. Jones, Jr. Reactive Intermediate Chemistry, Wiley-Interscience, New York (2004).

 5. M. N. Hopkinson, C. Richter, M. Schedler, F. Glorius, An overview of N-heterocyclic carbenes, Nature 510 485-496. (2014)
6. S.Govori, V.Kalaj,O.Leci: Kimia organike preparative, 2006, Prishtinё



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Llojet e mekanizmave të reaksioneve organike

	Java e dytë:
	Intermedierёt nё reaksionet organike

	Java e tretë:
	Reaksionet polare në kushte bazike

	Java e katërt:
	Substituimi dhe Eliminimi në C(sp3)-X

	Java e pestë:  
	Adicionimi i Nu në lidhjen pi elektrofile

	Java e gjashtë:
	Substituimi  në  C(sp2)–X 

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar 

	Java e tetë:  
	Rirregullimet e inicuara  nga bazat

	Java e nëntë:  
	Reaksionet polare në kushte acidike

	Java e dhjetë:
	Adicionimi elektrofil në lidhjet pi nukleofilike C=C 

	Java e njëmbedhjetë:
	Reaksionet periciklike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Efekti  izotopeve


	Java e trembëdhjetë:    
	Teoria HSAB

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Reaksionet katalitike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	
	

	Java
	Ushtrimi laboratorik  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Pёrfitimi i nitrobenzenit

	Java e dytë:
	Pёrfitimi  i fenilhidroksilaminёs nga nitrobenzeni 

	Java e tretë:
	Pёrfitimi i p-aminofenolit nga fenilhidroksilamina

	Java e katërt:
	Pёrfitimi i acetaminofenit nga p-aminofenoli

	Java e pestë:  
	Pёrfitimi  i fenacetinёs nga acetaminofeni

	Java e gjashtë:
	Pёrfitimi i ftalimidёs nga anhidri ftalik



	Java e shtatë:  
	Pёrfitimi i acidit antranilik nga ftalimida

	Java e tetë:  
	Vlerёsimi i parё intermediar

	Java e nëntë:  
	Pёrfitimi i metilit tё kuq nga acidi antranilik



	Java e dhjetë:
	Pёrfitimi  i hidrazobenzenit nga nitrobenzeni



	Java e njëmbedhjetë:
	Pёrfitimi i diazoaminobenzenit nga anilina

	Java e dymbëdhjetë:  
	Pёrfitimi i p-aminoazobenzenit nga diazoaminobenzeni

	Java e trembëdhjetë:    
	Pёrfitimi  i sulfanilamidёs nga acetanilida



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Pёrfitimi acetanilidёs nga  acetofenoni

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerёsimi i dytё intermediar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregulltё nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё mёsimit.
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